
Søndag den 23. februar er der 
valg til Forbundsdagen i Tysk-
land, og valgkampen er godt i 
gang. Det kan også mærkes i 
Flensborg Avis, hvor Rober Ha-
beck (De Grønne), Tysklands 
vicekansler og minister for er-
hverv og klimabeskyttelse, på 
forsiden lørdag den 15. februar 
citeres for, at han føler sig som 
talerør for mindretallet. 
Robert Habeck har henholdsvis 
har haft fire børn i danske insti-
tutioner i Sydslesvig, og han har 
ifølge artiklen en tæt relation til 
mindretallet. 
Men i SSF kan generalsekretær 
Jens A. Christiansen hverken 
genkende den nævnte tæthed 
til mindretallet eller Robert Ha-
becks funktion sommindretal-
lets talerør. Derfor reagerede 
han med et læserbrev, som 
Flensborg Avis bragte tirsdag 

den 18. februar. Læserbrevets 
indhold kan også læses her:

”...Man kunne have ønsket sig, at 
mindretallets avis havde spurgt 
lidt ind til, hvordan Habeck har 
fungeret som talerør for min-
dretallet og hvordan hans tæt-
te relation udfolder sig, når der 
ikke er valgkamp? 
I SSF kan vi på ingen måde 
genkende Habecks udsagn. Vi 
har ikke mødt ham på Flens-
borghus, hvor talrige andre po-
litikkere har været. For at være 
helt ærlig, har vi haft flere besøg 
fra højtstående CDU-politikere 
end fra Robert Habeck. Ej heller 
møder vi ham til kulturarrange-
menter eller til årsmøderne - 
selv om han faktisk er nabo til 
Idrætsparken. Vi ser ham ikke til 
møder i mindretalsrådet i Ber-
lin eller til FUEN-kongresser. Vi 

oplever ikke, at han slår et po-
litisk slag for os - ikke engang 
at han nævner os fra talerstolen. 
Det eneste, hvor vi kan tilskrive 
Robert Habeck noget mindre-
talspolitisk, var til Europeada, 
hvor han var protektor. Men 
foruden to videohilsner, har vi 
hverken før, under eller efter 
turneringen set noget til ham. 
I Flensborg Avis citeres vice-
kansleren ydermere for, at han 
„tumlede lidt tilfældigt ind i min-
dretallet, men det betyder me-
get for“ ham. Man kan vel med 
rette forvente, at han i så fald på 
et tidspunkt - når der ikke lige 
er valgkamp - ville lægge mær-
ke til det angivelige tætte bånd. 
I SSF kan vi ikke genkende, at 
Robert Habeck skulle være min-
dretallets talerør. Nej, men alle, 
der har med mindretalspolitisk 
arbejde at gøre, ved derimod, 

at vi med vores mindretalsparti 
SSW har et stærkt og pålideligt 
talerør, der kæmper vores sag 
- også mellem valgkampene. 
Ikke mindst derfor er der for os 
ingen tvivl om, hvem vi stem-
mer på, når vi søndag den 23. 
februar går til stemmeurnerne. 
Det kan kun være SSW.”

Valgfest på Flensborghus
På selve valgdagen søndag 
den 23. februar kl. 17 holder 
SSW-landsforbundet en valg-
fest på Flensborghus for i fæl-
lesskab at følge med i aftenens 
gang. Ved dette retningsvisen-
de valg, afgøres også, om SSW 
kan gentage valgsejren fra 2021 
og fastholde sin plads i for-
bundsdagen for fortsat at være 
en stærk stemme i Berlin, der 
konsekvent taler mindretallets sag.

Side 3

SdU overtager 
pantboden på Roskilde 
Festival04 Unge fik indblik i poli-

tiske beslutningspro-
cesser i Flensborg06 Indre verdener: 

Udstillingsåbning på 
Mikkelberg08Forbundsdagsvalg 

søndag: Valgfest på 
Flensborghus03

SSW er mindretallets politiske talerør
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D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, 
-122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-syd-
slesvig.de

20.
SSF: Kometen og lillebror ved Jangmarks Agentur, Harres-
lev-Kobbermølle Danske Skole, kl. 19:30
SSF Flensborg Nord: Fælles teateraften (Kometen og 
Lillebror) med spisning, mødested Restaurant Tam Tam, 
Harreslev kl. 17:30
Torsdagsklubben: Slesvighus, 1.sal, kl. 14:30
Slesvig Roklub: Foredrag: Vikingetiden i nyt lys, Slesvig 
Roklub, kl. 19:00

21.
SSF & SdU: Jazz på Flensborghus med Svaneborg/Kardyb, 
Flensborghus, kl. 20:00
SSF Tønning-Garding: Grønkålsaften, Skipperhuset, kl. 
19:00
SSF Kappel: Generalforsamling, i foreningslokalet på Kaj 
Munk Skolen, kl. 19.00
SSF Slesvig: Strikkecafé, Slesvighus, 1. sal, kl. 14.00-16.00

22.
SdU, SSF Flensborg By og DCBIB: MGP for børn på Dansk 
Centralbibliotek, Flensborg, fra kl. 18:00 hygge, seneste 
mødetidspunkt 18:45 med start kl. 19:00
SSF Sct. Jørgen/Mørvig: tur til Slesvig med besøg på 
Gottorp Slot, Villumsen, afgang i private biler fra Menig-
hedshuset, kl. 11:00
SSF Rendsborg: Seniorfrokost, Ejderhuset, kl. 20:00
SdU: Zumba Workshops, Idrætshallen , Flensborg, 11:00-
12:45

23.
SSF: Familieteaterkoncert, Sigurd fortæller H.C. Andersen 
ved Louise Schouw Teater, Slesvighus, Slesvig, kl. 15:00
SSW: Valgfest, Flensborghus, kl. 17:00-24:00
SdU og DGI fitness: Yogaevent, Idrætshallen, kl. 10:00-
12:00
Mikkelberg: Fernisering af udstillingen „Indre verde-
ner“Mikkelberg , kl. 14:00

25.
Historisk Samfund for Sønderjylland- Sydslesvigs amts-
kreds og Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Ge-
schichte: To foredrag om København-Bonn Erklæringerne 
ved professor Thomas Steensen ”Friserne og mindre-
talsordningerne 1949 og 1955” og professor og tidligere 
dansk generalkonsul Henrik Becker-Christensen, ”Køben-
havn-Bonn Erklæringernes betydning og virkning”, Flens-
borghus kl. 17:00
SSF Flensborg By, Borgerforeningen og SOF: Foredrag 
med Peter Viggo Jakobsen, Borgerforeningen, kl. 18:30
SSF Sdr. Brarup/Menighedens Seniorklub: Fastelavn i 
menighedslokalet, kl. 15.00
SSF Slesvig: Livestreaming fra Aarhus Universitetet om 
miljøDNA, på A.P. Møller Skolen, kl. 19.00
SSF Hohn-Herred: Generalforsamling, Vestermølle Dans-
ke Skole, kl.19:00
Tønning IF: Uffes Kaffebar, Idrætsforeningens klubhus, kl. 
15:00

26.
SSW Trenedal :Generalforsamling, Trene-Skolen, Tarp, kl. 
18:30
SSF Trenedalen: Generalforsamling, Trene-Skolens gym-
nastiksal i Frørup, Oeversee, kl. 18:30
SSF Moldened: Generalforsamling i forsamlingshuset, kl. 
19.00
Det Lille Teater: Generalforsamling, Det Lille Teater, Flens-
borg kl. 19:00

27.
SSF Sporskifte: Generalforsamling, Det danske Hus, 
Sporskifte, kl. 19:00
SSF Slesvig: Caféliv, Slesvighus, 1. sal, kl. 16.00-18.00
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Gudstjenester

Torsdag, d. 20. februar 2025

Fastelavns gudstjeneste 
med tøndeslagning for børn

Søndag seksagesima | 23. februar 2025 
| Mark. 4,1-20 
Egernførde kl. 10 Hultberg 
FL Ansgar Kirke kl. 10 Böll 
FL Helligåndskirken / menighedslokalerne 
på Stuhrsallee 17 kl. 10:30 Knudsen  
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow med dåb
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 

Frederiksstad kl. 10 Heide-Jørgensen
Harreslev kl. 11:30 Böll med dåb
Kappel kl. 10 Mogensen
Lyksborg kl. 17 Mogensen aftengudstjene-
ste
Medelby / St. Matthäus kl. 9:30 Skou fæl-
les med den tyske menighed
Rendsborg kl. 11:30 Brask med kirkekaffe

Slv. Ansgar kl. 10 Heikendorf
Strukstrup / St. Georg kl. 11:30 Mogensen
Tønning kl. 14:30 Hammer 
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen dansk-tysk 
gudstjeneste

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Hvad betyder Årsmøderne 
for dig? Malte de Grahl svarer

Sydslesvig er midt i et jubilæ-
umsår for årsmøderne. Det er 
nemlig udgave nummer 100, 
når der i dagene fra den 23. til 
den 25. maj holdes De danske 
Årsmøder i Sydslesvig. I jubilæ-
ets anledning taler Ugeavisen 
Sydslesvig i jævne mellemrum 
op til møderne med folk fra min-
dretallet for at høre, hvad Års-
møderne betyder for dem.
I denne udgave af Ugeavisen 
Sydslesvig giver Malte de Grahl 
svar på spørgsmålet:

- Årsmøderne er for mig min-
dretal ”pur” med en stor følelse 
af fællesskab og sammenhold, 
fastslår Malte og tilføjer, at han 
på vej til pladsen sammen med 
musik og alle deltagere altid er 
fyldt med glæde og taknemme-
lighed over, at det tyske politi 
som en selvfølge beskytter min-
dretallet der.
Desuden fremhæver Malte:
- Ved disse møder får jeg ind-
tryk og en følelse af, at det er 
SSF, der holder os alle sammen, 

uanset hvilke organisationer vi 
kommer fra.
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Fastelavns søndag den 2. 
marts, kl. 14:00 indbydes alle til 
en festlig familiegudstjeneste i 
Kobbermølle Børnehave.
Arrangementet begynder med 

en kort gudstjeneste, bagefter 
er der tøndeslagning for børne-
ne og fastelavnsboller og kakao 
til alle.
Menighedsrådet og SSF Kob-

bermølle opfordrer således 
alle til at tage deres ægtefælle, 
barn/børn, barnebarn/-børn el-
ler nabo ved hånden og komme 
og være med.

Fodboldfortælling til Uffes Kaffebar
Når de danske foreninger i Tøn-
ning på tirsdag klokken 15 åb-
ner Uffes Kaffebar, foregår det i 
Idrætsforeningens klubhus, bag 
Uffe-Skolen.
Det er også IF, der denne gang 
arrangerer, og ud over et or-
gie af kaffe og lækre kager 
byder dagen på en fortælling 
om Europeada, de europæiske 
mindretals fodboldturnering, 
der sidste år blev spillet blandt 
andet i Tønning.
Det er Kaj Andersen, der i man-
ge år nærmest var synonym 
med fodbold i Sydslesvig, der 
fortæller om turneringen.
Bogbussen holder i skolegår-

den fra klokken 14:30.
På billedet ses Kaj Andersen 
(t.h.) sammen med Holger 
Bruhn, der er aktiv i forbindelse 
med mindretallets kvindelands-

hold.
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SSF Medelby/Vesby inviterer til 
en hyggelig søndag eftermid-
dag med det kendte sønderjy-
ske kaffebord på gården Ho-
henwarte i nærheden af Højer. 
Arrangementet holdes søndag, 
den 9. marts.
Pris pr. medlem: 10 Euro, som 
betales på dagen. Kaffebordet 
starter kl. 14:00. Adressen er:
Siltoftvej 2- DK 6280 Højer. 
Kørslen organiseres individuelt, 
gerne sammenkørsel.
SSF Medelby/Vesby gør op-
mærksom på, at hvis nogen 
skulle have lyst til en lille gåtur 
i området af gården, inden man 
sætter sig til bords, mødes man 
på gårdens parkeringsplads kl. 

13:00.
Der er bindende tilbagemelding 
senest den 20. februar, enten 
per mail (hehmsen@online.
de) eller per telefon hos Hanna 
(0177 142 2084) eller via Medel-
by Danske Skole. 

Kaffebordet
Det er kun i Sønderjylland, det 
kan opleves- og i vore dage ikke 
ret mange steder:
Det store sønderjyske kaffe-
bord.
Traditionen er opstået efter kri-
gen, som Danmark tabte i 1864. 
Sønderjylland blev besat af 
Prøjsen op til Kongeåen.
Det var forbudt at mødes i for-

samlingshusene for at dyrke 
danske traditioner og sproget. 
Så derfor begyndte folk at mø-
des til kaffebord og i det skjulte 
holde fast i sproget og et kul-
turelt liv. Det blev snart til en 
konkurrence mellem de dygtige 
husfruer om, hvem der bagte 
den bedste kage til møderne. 
Og så blev det tradition, at der 
skulle være op til 29 forskellige 
slags kager på bordet.
På bondegården Hohenwarte 
serveres 21 slags kage. Der er 
også mulighed for at benytte 
gårdens område til spadseretu-
re inden eller efter kaffebord og 
at beskæftige sig med kæledy-
rene på gården.  

Med SSF Medelby/Vesby 
til Sønderjysk kaffebord

Jaruplund Højskole tilbyder 
danskkurser på forskellige 
sprogniveauer. Mange delta-
gere benytter muligheden for 
”Bildungsurlaub” i et sprogkur-
sus. Det sproglige niveau går 
fra begyndere på trin 1 og til 
gode fortsættere på trin 7. I føl-
gende ugekurser er der stadig 
plads i år:  
17.3. – 21.3.       trin 1
16.6. – 20.6.       trin 4  
22.9. – 26.9.       trin 5  
13.10. – 17.10.   trin 6
1.12. – 5.12.       trin 1  
OBS: ingen overnatning

Ugekurser koster 265,- Euro. 
Overnatning med morgenmad 
skal forespørges. Yderligere op-
lysninger på skolens hjemmesi-
de www.jaruplund.com.

Danskkurser i 2025 
på Jaruplund Højskole

(Foto: Sym
bolbillede, Pixabay)

9. MARTS

PROGRAM

SSW-landsforbundet inviterer 
til valgaften på Flensborghus. 
Det foregår på valgdagen søn-
dag den 23. februar, kl. 17-24 i 
Store sal på Flensborghus. 
Det vil sige, at man her i fælles-
skab med andre kan følge med 
i aftenens gang og i, hvordan 
mindretallets parti klarer sig 
til forbundsdagsvalget 2025. 
Og der venter formentligt en 
spændende aften. Kommer 
mindretallets forbundsdags-

medlem Stefan Seidler ind 
igen, og gentager SSW dermed 
den historiske valgsejr fra 2021. 
Hvem bliver største parti i for-
bundsdagen? Hvem kan dan-
ne forbundsregering? Hvordan 
ser den nye Forbundsdag ellers 
ud?  
Således er der lagt op til en 
spændende og lang valgaften. 
Det kan nemlig tage et styk-
ke tid før der er sikkerhed om, 
hvordan SSWs valgresultat bli-

ver. Alle skal derfor have god tid 
og meget tålmodighed. Ved ar-
rangementet på Flensborghus 
vises valgudsendelserne fra TV 
og der vil løbende blive infor-
meret om SSWs valgresultater, 
så snart disse foreligger. Og så 
kommer SSW-kandidater også 
med hilsener til forsamlingen i 
løbet af aftenen.
 Der serveres gratis drikkevarer 
og der er en mad ca. kl. 20:00.

Valgfest på Flensborghus

23. FEBRU
AR

Efter en lille vinterpause åbner 
Christian Lassens Mindemuse-
um i Jardelund igen sine døre 
søndag den 2. marts 2025 og 
inviterer til en hyggelig dag på 
museet. Man kan få en tur igen-
nem tiderne og se, hvordan 
en dansksindet familie levede 
i grænselandet for over 100 år 
siden. På staldens loft vises ud-
stillingerne om både Christian 
Lassen og hans moder Lena 
med fotos, citater og genstande 
fra deres lange liv.
Dagen starter med hjemme-
bagte kager og en god kop kaf-
fe, der kan nydes i familie Las-
sens stuer.
Den dag bliver programmet for 
aktiviteterne i 2025 med titlen 
”Bæredygtighed” præsente-
ret. En søndag hver måned fra 
marts til december tilbyder de 
frivillige på museet en aktivi-
tetsdag. I år bliver det bl.a. til en 
tur igennem Jardelund Mose. 
Her bliver der snakket om tør-

vegravning og tørv som brænd-
sel. En søndag bliver arbejdet i 
gårdkøkkenet tematiseret. Der 
er planlagt en høstfest og et 
lille julemarked. Så kom og hør 
nærmere!
Museet holder derudover åbent 
alle fredage fra 14-17. Her er der 
kaffe på kanden.

Vinsuppe og skinke
I samarbejde med SSF Medel-
by slutter dagen med vinsuppe 
og skinke i gårdens køreport og 
i krostuen kl. 16:30. Hertil kræ-
ves der tilmelding hos Gudrun 
Lemke. Telefon (med telefon-
svarer) 04605-989 eller pr. mail: 
lemke.gudrun@googlemail.
com.

Sæsonstart med åbent 
hus, vinsuppe og skinke

2. M
ARTS
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H.C. Andersen som teater-
koncert med Sigurd Barrett
Søndag den 23. februar er der 
familieforestilling i Slesvig.
”Sigurd fortæller H.C. Ander-
sen” er en teaterkoncert med 
fortælling, musik, sange, skue-
spil og balletdansere, beregnet 
for hele familien.
Sigurd Barrett fortæller en ræk-
ke af Andersens berømte even-
tyr, som visualiseres af musike-
re, skuespil og dansere.
Den røde tråd i dramaturgien 
er, hvordan Andersens eventyr 
kan forstås og bruges af moder-
ne børn og unge nutildags.
Med sig har Sigurd guitaristen 
og trompetisten Eskild Dohm 
samt skuespilleren Sandra Bo-
thmann og balletbørn fra Det 
Kgl. Teater Balletskolen Oden-
se. Forestillingen bygges over 
Sigurd Barretts bog Sigurd for-
tæller H.C. Andersens eventyr 
med tilhørende sange.
Forestillingen er en familiefore-
stilling og er derfor en god mu-
lighed for at tre generationer får 
en fælles oplevelse. 

Produktionen er skabt ud fra 
manuskript af Sigurd Barrett 
og med instruktion af Louise 
Schouw. 

Billetter
Familieforestillingen ”Louise 
Schouw Teater med Sigurd for-
tæller H.C. Andersen” er fra 5 
år. Den spilles søndag den 23. 
februar kl. 15:00 på Slesvighus.

Forestillingen er arrangeret fra 
Sydslesvigsk Forening.
Billetter fåes her: www.ssf-bil-
letten.de, tlf. +49 461 14408125, 
SSFs sekretariater (https://
syfo.de/regional), Aktivitetshu-
set, Norderstr. 49, Flensborg, 
sh:z Ticketcenter, Nikolaistr. 7, 
Flensborg, Reisebüro Peelwatt, 
Marie-Curie-Ring 39, Flensborg 
og ved indgangen. 

23. FEBRU
AR

(Foto: Mike Reuter)

Tillykke Grev Ingolf

Den 17. februar fyldte Grev In-
golf 85 år. Ingolf er greve af Ro-
senborg. Han blev født på Sor-
genfri Slot og er ældste søn af 
arveprins Knud og arveprinses-
se Caroline-Mathilde. Da han i 
1968 giftede sig borgerligt med 
Inge Terney, frasagde Ingolf sig 
titlen som prins til Danmark og 
fik i stedet sin nuværende titel. 
I 1998 blev han gift med Sussie 
Hjorhøy. 
Grev Ingolf drev godset Ege-
land nær Kolding indtil 2023 og 
er nu bosat i en ny ejendom tæt 
på den gamle adresse. Han er 
major af reserven i Livgarden, 
og Ingolf har altid haft en stor 
interesse for Sydslesvig. Han 
er protektor for Dansk Spejder-
korps i Sydslesvig, Sydslesvigsk 
Udvalg af 5. maj 1945 og for Ar-
veprins Knuds Kollegium, som 
er for sydslesvigske unge under 
uddannelse i København. Des-
uden har han deltaget i forskel-
lige markeringer rundt omkring 
i Sønderjylland og Sydslesvig - 

som for eksempel Årsmøderne. 
Da Ingolf var 13 år, skete der 
noget afgørende. Indtil da skul-
le hans far arveprins Knud være 
konge efter Frederik den 9., hvis 
denne døde, hvorefter prins 
Ingolf ville blive tronfølgeren, 
når hans far Knud døde, fordi 
tronfølgeloven af 1853 kun gav 
mulighed for mandlig arvefølge. 
Men ved den ændrede tronføl-
gelov i 1953 blev det bestemt, at 
tronen fremover skulle gå i arv 
til førstefødte søn eller datter, 
hvorved arvefølgen gik over til 
Frederik 9.s og dronning Ingrids 
ældste datter, Margrethe.  
Det danske mindretal ønsker 
grev Ingolf tillykke med de 85 
år og takker for hans store inte-
resse og engagement for Syd-
slesvig. 
Billedet foroven er fra 2012, hvor 
grevinde Sussie og grev Ingolf 
igen deltog til Årsmøderne i 
Sydslesvig.
(Arkivfoto: Flensborg Avis)

FØDSELAR

Arrangementer ved 
SSF Humanitært Udvalg
I den kommende tid gøres der 
opmærksom på tre arrange-
menter, der foregår på Flens-
borghus i SSF Humanitært Ud-
valgs regi. Der er stadig ledige 
pladser. 
Onsdag den 5. marts kl. 14:30 
er Annette Lind, generalkonsul 
i Flensborg, på besøg på Flens-
borghus og fortæller om sine 
oplevelser i det danske mindre-
tal igennem det første år som 
generalkonsul. 
Samme måned, nemlig onsdag 
den 26. marts kl. 14:30 inviterer 
SSF Humanitært Udvalg og SSF 
Flensborg By til ”Forårsfest” på 
Flensborghus med hygge, sang 

og musik, kaffebord, tombola 
og underholdning.
Lidt senere på foråret er der 
sangforedrag med Søren Jen-
sen, som er organist og som har 
samlet en række danske sange, 
der blev skabt i Dronning Mar-
grethes regeringstid. Der er ind-
lagt fællessang. Arrangementet 
er denne gang mandag den 12. 
maj kl. 14:30 på Flensborghus.
Hvert arrangement koster 5 € 
inkl. kaffe og der bedes om til-
melding til Tine Andresen på 
mail: tine@syfo.de, eller tlf. 0461 
14408 150 altid senest en uge 
før arrangementet.
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SdU overtager pantboden 
på Roskilde Festival

Siden 2007 har Grænseforenin-
gen drevet en pantbod på Ros-
kilde Festival, Nordens største 
musikfestival. Den oprindelige 
idé med boden var at give unge 
fra Sydslesvig og andre euro-
pæiske mindretal et hjem på 
festivalen. Her blev der skabt en 
mulighed for at opleve moderne 
dansk kultur og samtidig skabe 
et levende kulturmøde mellem 
unge fra det danske mindretal, 
den danske flertalsbefolkning 
og frivillige fra andre europæ-
iske mindretal. Sidenhen har 
man hvert år kunnet samle fri-
villige fra op til 17 forskellige na-
tionaliteter til en fælles indsats.

I de sidste tre år har Grænse-
foreningen Ungdom arbejdet 
med projektet. På grund af res-
sourcemæssige udfordringer 

har GFU dog ikke kunnet se sig 
i stand til at tage opgaven end-
nu en gang. SdU blev således 
kontaktet fra flere sider og har 
valgt at overtage opgaven for at 
sikre fremtiden for mindretallets 
pant-bod på Roskilde Festival. 
SdUs ungekoordinator, Pia, har 
nu taget ansvaret for projektet. 
Sammen med otte festivalerfar-
ne frivillige planlægger og orga-
niserer hun nu arbejdsgangene 
omkring projektet. En af de sto-
re opgaver bliver at rekruttere 
omkring 160 frivillige til pantbo-
den.

Kulturel bæredygtighed
Pantbodens primære funktion 
er at sortere og tælle al slags 
pant, der bliver leveret til bo-
den under festivalen. Festiva-
lens gæster afleverer deres 

pant, hvorefter de frivillige tager 
imod emballagen, registrerer 
og sorterer den. Roskilde Festi-
val står derefter for afhentning 
og genbrug af materialerne, 
hvilket understøtter festivalens 
fokus på bæredygtighed. Men 
pantboden handler om meget 
mere end blot genbrug – den 
er et samlingspunkt for unge fra 
forskellige mindretal og kultu-
rer, der får mulighed for at ska-
be nye venskaber og opleve en 
unik form for frivilligt samarbej-
de i en international ramme.
Tilmeldingen for frivillige åbner 
snarest, og SdU ser frem til at 
videreføre pantboden som en 
samlende og engagerende ak-
tivitet i mindretallet og på festi-
valen.

FESTIVAL
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Den 25. februar 2025 kl. 17 af-
holdes der et jubilæumsarran-
gement i Store Sal på Flens-
borghus i anledning af 70-året 
for København-Bonn erklærin-
gerne. Aftenen, der er arran-
geret af Historisk Samfund for 
Sønderjylland og Gesellschaft 
für Schleswig-Holsteinische 
Geschichte, sætter fokus på er-
klæringernes betydning og de-
res indvirkning på det dansk-ty-
ske grænseland.
I de to historiske erklæringer fra 
1955 blev det danske mindretal i 
Sydslesvig og det tyske mindre-

tal i Sønderjylland garanteret 
forskellige rettigheder, og man 
tilsagde blandt andet en gensi-
dig anerkendelse af uddannel-
serne på mindretallenes skoler. 
De blev et afgørende skridt mod 
regionens forsoning og skabte 
grundlaget for det fredelige og 
samarbejdsorienterede mindre-
talssamfund, som i dag betrag-
tes som et europæisk forbillede. 
Aftenens program byder på ind-
sigtsfulde oplæg og historiske 
lyd- og filmklip. Mødelederne 
Jørgen Kühl og Werner Junge 
indleder arrangementet, hvor-

efter formand Friedrich Graf zu 
Rantzau (Gesellschaft für Sch-
leswig-Holsteinische Geschich-
te) og formand Henry Bohm 
(Historisk Samfund for Sønder-
jyllands Sydslesvig-kreds) by-
der velkommen.
Henrik Becker-Christensen 
belyser i sit foredrag betyd-
ningen og virkningen af Kø-
benhavn-Bonn erklæringerne, 
mens Thomas Steensen foku-
serer på friserne og mindretal-
sordningerne fra 1949 og 1955.
Efter det faglige program er der 
mulighed for hyggeligt samvær 
med en let anretning.
Alle interesserede er velkomne, 
men der opfordres til digital til-
melding via QR-koden. 

Tøseaften om 
bivoks og honning

Fredag den 28. februar 2025 
holder SSF Husum for anden 
gang tøseaften. Denne under 
overskriften bivoks og honning. 
Arrangementet bygger hele 
vejen igennem på dette emne. 
Det vil sige, at alle sanser tages 
med. Der vil igen være lækre 
cocktails og snacks, kreative 
ting til hverdagen, interessan-
te fakta og opskrifter. Gruppen 
mødes klokken 18:30 i skole-
køkkenet på Husum Danske 
Skole. Her lægges der blandt 
andet ud med prøvesmagning 

af honningkager. Desuden skal 
der laves honningbolsjer og lys 
af bivoksplader. 
SSF Husum oplyser, at der sta-
dig er ledige pladser. Deltagere 
skal gerne medbringe et lille 
stykke stof (med mønster eller 
motiv) til håndværk og en tom 
dåse. Alt, hvad der laves den af-
ten kan tages med hjem. Tilmel-
ding senest lørdag den 22. fe-
bruar på 015201351285. Kurset 
koster 5,00 euro for medlemmer 
og 15,00 euro for ikke-medlem-
mer.

(Foto: symbolbillede, Pixabay)

Tak til Slesvig Ligaen

Når Foreningen Norden lørdag 
den 15. marts mødes til general-
forsamling på Ladelund Ung-
domsskole, vil foreningen kun-
ne glæde sig over, at den - set 
i forhold til året før - kan byde 
velkommen til godt 15 nye med-
lemmer, hvorved Foreningen 
Norden i Sydslesvig når op på 
271 medlemmer. Foreningens 
medlemskampagne har altså 
båret frugt, og det er der glæde 
over. For det er ifølge forenin-
gen et synligt tegn på, at det 
danske mindretal i Sydslesvig 
er en del af det nordiske samar-
bejde. Og netop nu, hvor Fær-

øernes og Grønlands forhold til 
rigsfællesskabet med Danmark 
står til debat, har mindretal-
let særlige erfaringer at byde 
på, ikke mindst hvad angår det 
grønlandske ønske om at bli-
ve anerkendt som et nationalt 
mindretal i Danmark.
Målet for foreningens arbejde er 
stadig at leve op til Foreningen 
Nordens gamle motto om at 
”kendskab giver venskab”. Det 
styrer samarbejdet med for-
eningens venskabsbyer rundt 
om i Norden.
Her i 2025 handler det om ven-
skabsbyen Kangasala i Finland. 

Derfor tilbyder foreningen i år 
en rejse til Finland, som både 
omfatter besøg i Helsinki, Tam-
merfors og Kangasala. Rejsen 
er fra den 19. - 25. juni 2025. Der 
er stadig ledige pladser og til-
meldingsfristen er forlænget til 
den 1. marts.
Henvendelser om programmet 
og selve rejsen hos: 
svend@kohrt.dk

Foreningen Norden i Sydslesvig: 
Positiv medlemsudvikling

25. FEBRU
AR

70-års jubilæum for København-Bonn
erklæringerne markeres på Flensborghus

28. FEBRU
AR

DONATION

SSF Sydvest er nu blevet ejer af 
50 nye t-shirts til skoleelever-
ne, der synger på Spil-Dansk-
Dagen og dermed er med til at 
gøre mindretallet synligt.
Slesvig-Ligaen gav et pænt be-
løb til indkøbet og takket være 
en mindre mængderabat fra 
Calmwear i Bredsted, blev der 
nok til 50 styk.
Der blev for tolv år siden købt 
en stak t-shirts til formålet, men 
nogle går jo til hen over årene, 

så amtet - og de engagerede 
musiklærere på vestkysten - er 
meget taknemmelige for dona-
tionen fra ligaen.
På billedet bliver de nye t-shirts 
besigtiget af Thordis Peterson, 
Emely Stubbe og Holly Tischler 
fra Bredsted Danske Skole. De 
skal sikkert alle tre have en på 
igen til efteråret, når koncerten 
finder sted på Fiede-Kay-Platz i 
Bredsted.

Foredrag i aften i Roklub: 
Vikingetiden i nyt lys
Dr. Martin Segschneider, ar-
kæolog ved Niedersächsisches 
Institut für historische Küsten-
forschung i Wilhelmshaven, ta-
ger deltagerne med til de nord-
frisiske øer og fortæller om livet 
i vikingetiden. Fra glasperler og 
grubehuse til Harald Blåtand 
handler det om magt og handel
mellem frisere og danskere.
Grundlaget for hans foredrag 
er nyere udgravninger og forsk-
ning på disse øer, som efter en
længere pause igen er blevet 
intensiveret. De fremragende 
resultater af dette arbejde, med
deres nye og ofte overraskende 
aspekter, præsenteres.
Foredraget finder sted torsdag 

den 20. februar kl. 19 i Slesvig 
Roklub, Luisenbad 6 i Slesvig. 

Foredraget holdes på tysk.

20.FEBRUAR
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Team Sydslesvig klar til at forsvare Ladywalk-titlen i 2025

Unge fik indblik i politiske beslutningsprocesser

Mandag den 26. maj 2025 bli-
ver Sønderborg igen centrum 
for Danmarks største motions-
event for kvinder, Ladywalk. Det 
bliver en dag med fællesskab, 
bevægelse og velgørenhed i fo-
kus, hvor deltagerne går for en 
god sag. 

Team Sydslesvig går efter end-
nu en sejr
I 2024 markerede Ladywalk en 
milepæl for Team Sydslesvig, 
da de for første gang sikrede 
sig førstepladsen efter mange 
års deltagelse. Holdet bestod af 
93 kvinder i alderen 30-80 år fra 
hele Sydslesvig, og i år går de 

efter at gentage succesen.

Gå for en god sag
Siden 2001 har Ladywalk sam-
let kvinder fra hele Danmark til 
en dag med motion og velgø-
renhed. Arrangementet done-
rer hvert år overskuddet til or-
ganisationer, der arbejder med 
sygdomsramte kvinder. I år går 
pengene til Hjerteforeningen, 
KIU og OvaCure, som alle ar-
bejder for bedre forskning og 
oplysning om kvindesygdom-
me. Deltagerne kan vælge mel-
lem to ruter på 7 eller 12 km, 
så alle kan være med – uanset 
tempo og erfaring.

Praktisk information
Prisen for deltagelse er 25 € og 
inkluderer en Ladywalk-t-shirt, 

en lille rygsæk med forplejning 
samt bustransport tur/retur fra 
Flensborg til Sønderborg. Bus-
sen afgår fra Exe i Flensborg 
kl. 16.30 og forventes retur kl. 
20.30.
Tilmelding sker online på www.
dgi.dk/202514064000, og geby-
ret betales med Dankort, kredit-

kort (MasterCard eller VISA) el-
ler PayPal. Tilmeldingsfristen er 
torsdag d. 17. april 2025. Pladser-
ne er begrænsede, og tildeles 
efter først-til-mølle-princippet. 
Ved problemer med tilmeldin-
gen kan Per Kaare kontaktes på 
mail: perk@sdu.de eller telefon: 
+49 461 14408217.

I sidste uge inviterede Flens-
borg Rådhus elever fra 8.-10. 
årgang til arrangementet ”Ju-
gend im Rat” - en simulering af 
byrådsarbejdet, der giver unge 
mulighed for at få indblik i po-
litiske beslutningsprocesser og 
afprøve deres evner inden for 
både debat og samarbejde. 
Arrangementet blev afholdt for 
første gang i 2024 og også i 
år var det velbesøgt - 50 unge 
fulgte invitationen og mødte op 
på rådhuset den 12. og 13. fe-
bruar. 

Fra klasselokale til rådssal
Om onsdagen fik eleverne en 
introduktion til, hvordan lo-
kalpolitik fungerer, hvorefter 
de blev inddelt i fire arbejds-
grupper: politisk undervisning, 
klima, det sociale område og 
digitalisering. I grupperne dis-
kuterede de, hvad unge er util-
fredse med, og hvad der kunne 
ændres. På andendagen blev 
eleverne samlet på tværs af 
arbejdsgrupperne for at drøfte 

de forslag, de havde udarbej-
det. Derefter blev der valgt tre 
medlemmer til Stadtpräsidium, 
og klokken 14 begyndte plenar-
mødet.

Unge sætter dagsordenen
Under plenarmødet fremlagde 
de unge deres forslag til forbed-
ringer i Flensborg. Forslagene 
på dagsordenen var:
• En 19€-transportbillet for ele-
ver i Flensborg
• En app, hvor unge kan finde 
praktikpladser eller minijobs
• Udvidelse af socialpasset
• Intensiveret forebyggelse mod 
stoffer, mobning og racisme
• En politisk avis for unge
• Større støtte til kvindeprojek-
ter
• En app med relevante infor-
mationer for unge (fx arrange-
menter og kurser)

Alle forslag blev stemt igennem, 
undtagen forslaget om ung-
doms-appen, som blev afvist. 
De vedtagne forslag sendes 

nu videre til byrådet, hvor de 
vil blive diskuteret. Til efteråret 
inviteres eleverne tilbage til et 
opfølgende møde, hvor de får 
indblik i politikernes reaktioner 
på deres forslag.

Begejstring blandt de unge 
Blandt deltagerne var der også 
en del elever fra de danske fæl-
lesskoler. Juna Rømer og Maja 
Rønne, som begge går i 10. 
klasse på Duborg-Skolen, var 
meget begejstret for arrange-
mentet.  
- Jeg synes, det var rigtig sejt, 
fordi man påvirker noget og 
man er med til at bestemme no-
get. De forslag, der blev stemt 
for, går jo videre til politikerne, 
og det synes jeg er virkelig cool, 
fortæller Juna, som også deltog 
sidste år. Hun fremhæver, at ”Ju-
gend im Rat” er et vigtigt initia-
tiv, særligt fordi mange partier i 
Tyskland ønsker at sænke val-
galderen til 16 år. Maja tilføjer, at 
det er vigtigt for unge at forstå, 
hvordan politik fungerer. – Jeg 

tror, at de fleste i vores klasse 
ikke ved, hvordan arbejdet i en 
rådssal eller på et rådhus fore-
går. Bare at få det her indblik var 
virkelig interessant. 
- Det var spændende at se, 
hvordan det faktisk fungerer på 
lokalt niveau. Det er ikke kun 
som i Forbundsdagen, hvor de 
råber ad hinanden, men også et 
sted, hvor politikerne kan have 
det sjovt sammen. I min ar-
bejdsgruppe var der politikere 
fra to forskellige partier, og man 
kunne se, at de sagtens kunne 
tale sammen og endda joke 

med hinanden, fortæller Maja. 
Både Maja og Juna kunne fore-
stille sig at arbejde med politik i 
en eller anden form i fremtiden.

Arrangementet blev organise-
ret af medarbejdere fra Kin-
der- und Jugendbüros i samar-
bejde med repræsentanter fra 
Flensborg Kommune, Flens-
burger Jugendring (FJR), SdU, 
Stadtschüler:innenrat samt an-
dre medarbejdere fra byforvalt-
ningen.
På billedet forneden viser Maja 
(t.v.) og Juna deres certifikater.

26. M
AJ

UNGE I RÅDET
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Generalforsamlinger i Flensborg:
Nyvalg, genvalg og sølvnål til en sand ildsjæl 

I lørdags inviterede den danske 
sportsklub VUI til det årlige lot-
tospil – og for første gang fore-
gik det om eftermiddagen. Det-
te tidspunkt blev meget godt 
modtaget af de mange delta-
gere, da det også gav mange 
familier med børn mulighed for 
at deltage i den populære begi-
venhed.
Udover det spændende lotto-
spil sørgede klubben også for 
gæsternes velvære. Med kaf-
fe, kage og lækre pølser kun-
ne de besøgende få noget at 
styrke sig på; kolde drikkevarer 
var også tilgængelige i rigelige 
mængder.

Efterspørgslen efter lotto-
spilskortene var enorm, og efter 
kort tid var næsten alle kort ud-
solgt. Som i de tidligere år blev 
der også denne gang doneret 
attraktive præmier af familier, 
enkeltpersoner, virksomheder 
og iværksættere fra Sild, og 
også virksomheder fra fastlan-
det sendte flittigt donationer til 
Sild. Sportsklubben VUI takker 
sponsorerne for deres generøse 
støtte.
Arrangementet var en stor suc-
ces og gav både unge og gamle 
en underholdende eftermiddag 
på tværs af generationer. Over-
skuddet går til klubbens arbej-

de med børn og unge.
På billedet forneden ses Kai 
Thielebein (t.v.) og Kai Tove Zil-
kenat. 

Generalforsamlingernes tid er 
i fuld gang og i SSF Flensborg 
By var det hele tre distrikter, der 
dag på dag holdt dem.
Optakten var Sct. Jørgen/Mør-
vig, som mødtes i menigheds-
huset på Adelby Kirkevej ved 
Sct.Jørgen danske Menighed. 
Der var godt fyldt op i lokalet og 
for en god start kom der mad 
på bordene. Kong Fiddes Livret 
blev serveret. Denne meget vel-
smagende ret er et sandt styk-
ke sønderjysk historie, idet H.M. 
Kong Frederik 9. ved ophold på 
Gråsten Slot gerne spiste den-
ne gryderet, som kokken på 
slottet havde lavet netop til den 
folkekære Konge.
Da selve generalforsamlingen 
så gik i gang, kunne formand 
Lars Nielsen fortælle om en 
bred vifte af vellykkede arran-
gementer. Han havde endda 
billeder klar på lærredet, da 
han berettede om årets gang. 
Distriktet har god tilslutning til 
arrangementerne og navnlig 
deres mange udflugter i Syd-
slesvig og til Danmark, er til stor 
fælles glæde. Rundet af blev det 
hele med et hyggeligt årsmøde 
på en fredag aften, samt mor-
tensaften og julefest. Kassere-
ren Margit Jansen rullede regn-
skabet ud og revisorerne Ingrid 
Lekkat og Anders Kring roste 
det meget ordentlige arbejde 
hun havde lavet. Der var intet at 

komme efter, så medlemmerne 
gav efter drøftelserne decharge 
for bestyrelsen. Valgene bragte 
et genvalg til formand Lars Niel-
sen, som nu i 18 år har været på 
pinden. Bisidderne stod på valg 
og med Carla Kramp kom der 
en ny ind. Ingeborg og Wilhelm 
Hanl valgte ikke at genopstille. 
Der var genvalg for Kirsten Wol-
fgram og Frieda Nielsen. Ingrid 
Lekkat stoppede ligeledes efter 
mange års dygtig indsats som 
revisor. Hendes engagement 
for mindretallet er virkelige ene-
stående og blev allerede i 2023 
hædret med modtagelsen af 
Sydslesvigprisen. Ny revisor 
sammen med den genvalgte 
Anders Kring, er Silke Jansen.

Sølvnål til Jette Hanisch
Dagen derpå var det distriktet 
i Nord der bød velkommen i 
Tönnsenhuset. Her var det me-
get passende til det kolde vejr, 
en solid omgang grønlangkål 
med tilbehør, der blev serveret 
foran medlemmerne. Formand 
Merethe Neldeberg Jørgen-
sen havde ligeledes forberedt 
en billedfremvisning og der-
med fik de fremmødte et fint 
overblik om årets gang i Nord. 
Og der var nok at se. Hygge, 
morgenmadsarrangementer, 
udflugt, årsmøde og advents-
fest er faste punkter i årshjulet. 
Og naturligvis den fantastiske 

sankthansaften ved roklubben 
i Sosti, som tiltrak rigtig mange 
folk. Det er godt at være med-
lem i Nord og identifikationen 
med bydelen slår klart igen-
nem. Inden man gik over til de 
vedtægtsbestemte valg til be-
styrelsen, sagde Merethe farvel 
og tak til tre bisiddere der ikke 
ønskede at stille op igen. Su-
sanne Schießl kunne desværre 
ikke være til stede, men buket-
ten og takken bliver bragt hjem 
til hende. Angelina Dürkop fik et 
par varme ord med på vejen, og 
da hun nu siden landsmødet er 
valgt ind i Teater-og koncertud-
valget, er hun jo slet ikke væk 
fra det frivillige arbejde for SSF. 
Hun skifter bare posten. Sidst 
men ikke mindst tog byformand 
Kristina Sukatus og konsulent 
Kay von Eitzen nu opstilling, 
for sammen med distriktsfor-
mand Merethe, at hædre Jette 
Hanisch. Efter 40 år som bisid-
der i distriktet, med den særlige 
opgave at skrive mødeprotokol-
lerne, stoppede en sand SSF-
ildsjæl. Jette har trofast, loyal og 
dygtig været det levende bevis 
på, at frivilligt arbejde netop for 
et kulturelt menneske som hen-
de, kan være berigende og rart. 
Utallige tiltag i distriktet har hun 
været med til at forme og med 
hendes store viden og altid søde 
facon, hjulpet nye formænd og 
bestyrelsesmedlemmer godt på 

vej. Hun kan betragtes som en 
sand rollemodel, der viser ve-
jen frem. Valgene til bestyrelsen 
bragte et genvalg for Merethe 
som formand og bisidder Edita 
Siebert. Ny i bestyrelsen er bi-
sidderne Inke Martinen og Niels 
Jakobsen. 

Nyvalg og genvalg i Engelsby
Engelsby Distrikt, byens pt. 
mindste distrikt, var i hjemlige 
rammer på Margarethe-Gud-
me-Hjemmet for at gennemføre 
deres generalforsamling. Der 
blev indledt med lidt godt til 
ganen og derefter tog man hul 
på dagsordenen. Formanden 
Dirk Jäger gav et muntert tilba-
geblik på årets gang i Engelsby 
og udsyn på det kommende. 

Derefter tog kasserer Christian 
Dirschauer hul på regnskabet 
og revisorerne Dorte Jensen og 
Christiane Schröder havde kun 
rosende ord for det grundige 
arbejde han havde præsteret. 
Under punkt 6 på dagsordenen 
blev formand Dirk Jäger gen-
valgt, ligesom bisidderne Pia 
Davidsen og Merle Bornemann. 
Ny i bestyrelsen er Renate Bre-
mecker, der i sidste år allerede 
var delegeret til landsmødet. Nu 
blev hun valgt som bisidder. By-
formand Kristina, som var med 
alle steder, glæder sig over de 
nye bestyrelsesmedlemmer i 
tre distrikter. Det vidner om, at 
hvor godtfolk er, kommer godt-
folk til! 

VELFORTJENT

Stor opbakning til VUI-Lottofest

SU
CCES

En festlig afslutning på 
arbejdsugen
Fredag aften afholdt SdU end-
nu en vellykket Petanque Bar 
på Flensborghus. 35 deltage-
re tilbragte valentinsdagen på 
Flensborghus med sjove spil, 
lækre drinks og god musik. 
Der var mange nye ansigter til 
arrangementet, som bidrog til 
den livlige atmosfære. Blandt 
andre var der en gruppe fra 
Duborg-skolens 12. årgang, og 
det understreger at Petanque 
Bar er for alle, uanset om man 
er skoleelever, lærer eller pensi-
onist – alle er velkomne. 
De fremmødte hyggede sig og 
konkurrerede i en række spil 
som indoor petanque, tæp-
pecurling, corn hole og shuffle-

board. Der var gang i alle spil 
hele tiden, og der blev dystet 
mod hinanden på tværs af alle 
grupper. Det blev tydeligt, at 
deltagerne nød de forskellige 
udfordringer og havde en sjov 
afslutning på deres arbejdsuge 
på Flensborghus. 

Det næste arrangement 
Sæt allerede kryds i kalenderen 
den 21. marts, hvor den næste 
Petanque Bar finder sted. Det 
bliver i hvert fald en aften fyldt 
med sjov, hvor alle, der er 16 år 
eller ældre, er velkomne til at 
deltage og slappe af med ven-
ner, familie og kollegaer.

PETANQUE BAR
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Mikkelberg åbner sæsonen 
med udstillingen ”Indre verde-
ner”. Udstillingen viser billeder, 
hvor stærke følelser, længsler, 
drømme og søgen efter mening 
kommer til udtryk.
Ferniseringen finder sted den 
23. februar kl. 14. Den byder på 
åbningstaler ved Mia Lejsted, 
direktør, Museum Ovartaci i År-
hus, og Grethe Bay, kunsthisto-
riker fra Aabenraa. Desuden er 
der musik ved Aase Pejtersen 
og Helena Michelsen på klaver 
og violin. 
Alle er velkomne til ferniserin-
gen.

Udstillingen
Udstillingen baserer sig på bil-
leder fra egen samling og på 
lån fra den Danske menighed i 
Sporskifte, Museum Ovartaci i 
Århus, SSFs billedsamling samt 
private.
En af de kunstnere, der får sær-
lig plads i udstillingen, er Jan 
Nedergaard. Nedergaard (1951-
86) var allerede i 1970erne en 
anerkendt kunstner, som deltog 
i flere censurerede udstillinger. 
I 1975 deltog han i udstillingen 
”Det arbejdende Christiania” 
på Mikkelberg sammen med 
blandt andre Carsten Nash.
Henry Buhl, Mikkelbergs da-
værende leder, erhvervede sig 
ved den lejlighed, og senere, 
en lille samling af Nedergaards 
oliemalerier, som nu kan ses. 
Til udstillingen har det des-
uden været muligt at låne vær-
ker udefra. Det drejer sig om 

Nedergaards ”Vandring over 
det røde hav”, der tilhører den 
danske menighed i Sporskifte 
og til daglig hænger i Sporskif-
te menighedssal. Og det drejer 
sig om seks værker fra Museum 
Ovartaci i Århus, som samlet er 
med til at give et indtryk af Ne-
dergaards univers. 
I perioder opholdt Nedergaard 
sig på psykiatrisk hospital i 
Århus. Museum Ovartaci, der 
rummer værker skabt af kunst-
nere med psykiske lidelser, skri-
ver om Jan Nedergaard: 
”Jans billeder rummer mange 
symboler, ofte præget af hans 
store optagethed af Marti-
nus-kosmologi. Jan holdt me-
get af at male til musik, spe-
cielt Bach. Han brød sig ikke 
om hospitalet, men ændrede 
helt holdning efter at Johannes 
Nielsen gav ham eget atelier [...] 
Jan levede et meget hårdt liv, 
og han døde tidligt som følge af 
dette liv.”
Mia Lejsted vil til ferniseringen 
fortælle mere om Jan Neder-
gaard og om outsiderkunst ge-
nerelt.
”Indre verdener”s anden 
prægnante kunstner er eks-
pressionisten Svend Wiig-Han-
sen (1922-1997), af hvem der 
blandt andet vises linoleums-
snit fra serien ”Dage efter d. 9. 
februar”. Værkerne er produ-
ceret i en eksplosiv kreativitet 
i dagene efter, at Wiig-Hansen 
havde færdiggjort udsmyknin-
gen af Kastrup Kirke. De viser 
dramatiske scener som mødet 

med det onde, Judas, skyld og 
sårede. Wiig-Hansens billeder 
er dramaer, hvor store følelser 
kommer til udtryk. 
Derudover kan publikum i ud-
stillingen se Sophie B. Jensens 
skitse til det i Sydslesvig kend-
te værk ”Et løfte” samt værker 
af Lis Zwick, Niels Reumert, 
Kim Olesen og Viggo Böhrn-
sen-Jensen. Sidstnævnte har i 
sine arbejder været optaget af 
det romantiske livssyn, herun-
der Caspar David Friedrich.
Til ferniseringen vil Grethe Bay, 
der har stået for at sammen-
sætte udstillingen, fortælle om 
dens opbygning og tankerne 
bag.
Som altid er der også et musi-
kalsk element i Mikkelbergs fer-
niseringer. Denne gang vil Aase 
Pejtersen fra Flensborg sam-
men med Helena Michelsen fra 
Sønderborg spille slavisk dans 
af Dvorak og Mozarts firhæn-
dige sonate 1. sats. Michelsen 
akkompagnerer fællessangene 
på violin. 

Sted
Mikkelberg, Center for nordisk 
kunst og cricket, Horstedter 
Chaussee 1, 25856 Hattstedt
Udstillingen vises fra 23.02.-
30.03.2025
Åbningstider: ons-tors 10-16, 
fre-søn 12-16
Kunstnere: Jan Nedergaard, 
Svend Wiig-Hansen, Lis Zwick, 
Niels Reumert, Sophie B. Jen-
sen, Kim Olesen og Viggo 
Böhrnsen-Jensen.

Indre verdener: Udstillingsåbning på Mikkelberg

- Vi spiser sammen i Det Danske Hus

(Kunstner: Svend Wiig-Hansen)

(Kunstner: Svend Wiig-Hansen)

(Kunstner: Jan Nedergaard)

(Kunstner: Jan Nedergaard)

Af Birgit Messerschmidt

Det Humanitære Udvalg hav-
de inviteret til den traditionel-
le Grønlangkålsspisning i Det 
Danske Hus i Sporskifte lørdag 
den 15. februar klokken 12.00. 
Solen skinnede, dagen tegnede 
lyst og venligt og vejret gen-
spejlede sig i humøret hos del-
tagerne. Alle glædede sig til at 
møde gamle og nye bekendte 
og snakken gik derefter. 
Der var pyntet op i forårets tegn 
med tulipaner og påskeliljer, lys 
på bordene og stemningen fej-
lede bestemt heller ikke noget. 

Deltagerne kunne hilse på Sa-
brina, der ser til huset efter at 
Doris er stoppet. Det var dejligt 
at få lidt ekstra hjælp til at få løst 
alle de praktiske opgaver i hu-
set.
 Der var fuldt hus igen med 72 
tilmeldinger til spisningen. Der 
var en lang venteliste til arran-
gementet. 
Aase Abild sad parat ved kla-
veret som altid og sammen-
komsten blev sunget ind med ” 
Det er hvidt herude.” Det skulle 
udnyttes, da der stadigvæk var 
noget hvidt derude at se.
Maden var, som hver gang, 

særdeles god og ikke mindst 
nød alle hinandens selskab. 
Efter hovedretten fortalte Bo-
dil Vogel en sød historie om 
den uartige eller irriterende lille 
dreng, der hver aften ønskede 
at få sin godnathistorie, mens 
far ellers hellere ville høre ny-
heder og få set det nyeste af 
sporten. 
Bodil afsluttede historien med 
at fortælle flere søde og lidt 
frække vittigheder til stor mun-
terhed i forsamlingen.
Dagen blev afsluttet med dansk 
æblekage, kaffe og en passen-
de vintersang. 

23.FEBRU
AR

HUMANITÆRT UDVALG


